
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

ATO DO PRESIDENTE N° 187, DE 1996

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

1- EXONERAR o servidor FERNANDO TOLENTINO SOUSA
VIEIRA, matrícula nO 11.896-17, do cargo em comissão de chefe da Unidade de Saúde,
Educação, Cultura e Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CL-14, da Assessoria
Legislativa. (Resolução n° 089/94).

2- EXONERAR o servidor GUSTAVO SOUTO MAIOR SALGADO,
matrícula n° 11.449-42, do cargo em comissão de chefe da Unidade de Desenvolvimento
Urbano e Rural e Meio Ambiente, CL-14, da Assessoria Legislativa. . (Resolução n°
089/94).

3- EXONERAR o servidor JOÃO DINO FRANCISCO PEREIRA DOS
SANTOS, matrícula nO 11.250-65, do cargo em comissão de chefe da Unidade de
Redação Parlamentar e Consolidação dos Textos Legislativos, CL-14, da Assessoria
Legislativa. (Resolução n° 089/94).

4- EXONERAR a servidora MARIA ALICE DECHICHI, matrícula n°
11.605-54, do cargo em comissão de chefe da Unidade de Economia e Finanças, CL-14,
da Assessoria Legislativa. (Resolução n° 089/94).

5- EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, ANA HELOíSA
D'ARCANCHY BANDEIRA MELLO, matrícula nO 12.453-46, do cargo especial de
gabinete, CL-12, do Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz. ( Resolução n°
079/93; Processo n° 000.768/95).

6- EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, HENRIQUE CÉSAR
ROCHA NEVES, matrícula n° 12.403-61, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
CNE, do Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz. ( Resolução nO 079/93;
Processo n° 000.554/95).

7- EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, Luís OTÁVIO
ROCHA NEVES, matrícula n° 12.305-61, do cargo especial de gabinete, CL-14, do
Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução n° 079/93; Processo n°
000.074/95).

8- EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, MARCELO
CONTREIRAS DE ALMEIDA DOURADO, matrícula n° 12.465-39, do cargo esperial
de gabinete, CL-12, do Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução n°
079/93; Processo n° 000.767/95). •

,



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

9- EXONERAR, a partirde 1° de março de 1996, SÉRGIO LUIZ
COELHO FRANCES, matrícula nO 12.192-48, do cargo especial de gabinete, CL-02,
do Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução n° 079/93; Processo nO
000. 073/95).

10- EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, MYRNA DAS
DORES VASQUEZ, matrícula n° 12.687-21, do cargo especial de gabinete, CL-05, do
Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução n° 079/93; Processo n°
002.532/95).

11- EXONERAR SUSAN KATHERINE GORNAN, do cargo especial
de gabinete CL-06 do Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução nO
079/93; Processo n° 000. 623/95).

12- EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, CRISTINA
GUALBERTO CARDOSO, do cargo especial de gabinete CL-Ol, da Liderança do
PCdoB (Resolução n° 079193; Processo nO 000.073/95).

13- EXONERAR LUIZ ANTONIO DE MELO JUNIOR, do cargo
especial de gabinete CL-Ol, da Liderança do PCdoB (Resolução nO 079/93; Processo nO
000.073/95).

14- EXONERAR GILVAN CÂNDIDO DA SILVA, matrícula nO
12.482-39, do cargo especial de gabinete, CL-14, do Gabinete Parlamentar do Deputado
Wasny de Roure, e NOMEÁ-LO para exercer o cargo especial de gabinete CL-14, no
Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz. (Resolução nO 079/93; Processo nO
000.881/95).

15- EXONERAR ANDRÉ VAZ PINTO, matrícula nO 12.273-48, do
cargo especial de gabinete, CL-06, do Gabinete Parlamentar do Deputado Marcos Arruda
e NOMEÁ-LO para exercer o cargo especial de gabinete CL-12, no Gabinete Parlamentar
do Deputado Marcos Arruda (Resolução nO 079/93; Processo nO 000. 070/95).

, , 16- NOMEAR IVANA CRISTINA MELO DE MOURA, para exercer
o cargo especial de gabinete, CL-02, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz
( Resolução n° 079/93; Processo n° 000. 486/95).

17- NOMEAR IZAEL LIMA OLIVEIRA, para exercer o cargo
especial de gabinete, CL-02, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz
(Resolução n° 079/93; Processo nO 000. 354/96).

18- NOMEAR LUIZ AUGUSTO DE ARAÚJO MARQUES, para
exercer o cargo especial de gabinete, CL-12, no Gabinete Parlamentar do Depu~tado

Miquéias Paz (Resolução n° 079/93; Processo n° 000. 353/96). 7
,

..



Á.., CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
• 19- NOMEAR NIVALDO RAMOS DE FREITAS, para exercer o

cargo especial de gabinete, CL-14, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias
Paz (Resolução nO 079/93; Processo n° 000. 953/95).

20- NOMEAR JÚLIO WEBER MACHADO DOS SANTOS, para
exercer o cargo especial de gabinete, CL-02, no Gabinete Parlamentar do Deputado
Miquéias Paz (Resolução n° 079/93; Processo nO 000. 501/95).

21- NOMEAR RALCILENE SANTIAGO DA FROTA, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CNE, no Gabinete Parlamentar do Deputado
Miquéias Paz (Resolução nO 079/93; Processo nO 000. 482/95).

22- NOMEAR SANDOVAL DE JESUS SANTOS, para exercer o cargo
especial de gabinete CL-09, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz
(Resolução n° 079/93; Processo n° 000. 484/95).

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.

Brasil" ,OI de março d 1996.

Deputad....Q'-,T'

(Republicado por conter incorreção no." itens 1, 5, 6, 7,8,9, 10, 12 e 13, do
original publicado no D.C.L. de 04/03196)



, -_.---~

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

ATO DO PRESIDENTE N° 187 ,DE 1996

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais,

RESOLVE:

1. EXONERAR o servidor FERNANDO TOLENTINO SOUSA VIEIRA,
matrícula nO 11.896-12, do cargo em comissão de chefe de Unidade de Saúde,
Educação, Cultura e Desenvolvimento Cientrfico e Tecnológico, CL-14, da Assessoria
Legislativa (Resolução nO 089/94).

2. EXONERAR o servidor GUSTAVO SOUTO MAIOR SALGADO,
matrícula nO 11.449-42, do cargo em comissão de chefe da Unidade de Desenvolvimento
Urbano e Rural e Meio Ambiente, CL-14, da Assessoria Legislativa (Resolução nO
089/94).

3. EXONERAR o servidor JOÃO DINO FRANCISCO PEREIRA DOS
SANTOS, matricula nO 11.250-65, do cargo em comissão de chefe da Unidade de
Redação Parlamentar e Consolidação dos Textos Legislativos, CL-14, da Assessoria
Legislativa (Resolução nO 089/94).

4. EXONERAR a servidora MARIA ALICE DECHICHI, matrícula nO 11.605-
54, do cargo em comissão de chefe da Unidade de Economia e Finanças, CL-14, da
Assessoria Legislativa (Resolução nO 089/94).

5. EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, ANA HELOisA
D'ARCANCHY BANDEIRA MELLO, matricula nO 12.453-46, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-12, do Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias paz (Resolução nO
079/93, Processo n° 000.768/95).

6. EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, HENRIQUE CÉSAR
ROCHA NÉVES, matrícula nO 12.403-61, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
CNE, do Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz, bem como devolvê·lo ao
seu órglo de origem. (Resolução nO 079/93, Processo nO 000.554/95).

7. EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, Luis OTÁVIO ROCHA
NEVES, matrícula nO 12.305-61, do Cargo Especial de Gabinete, CL-14, do Gabinete
Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução nO 079/93, Processo nO 000.074/95).

8. EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, MARCELO
CONTREIRAS DE ALMEIDA DOURADO, matricula nO 12.465-39, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-12, do Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (ReSOIUro nO
079/93, Processo nO 000.767/95).

•



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

9. EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, SÉRGIO LUIZ COELHO
FRANCES, matrícula n° 12.192-48, do Cargo Especial de Gabinete, CL·02, do Gabinete
Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução n° 079/93, Processo nO 000.073/95).

10. EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, MYRNA DAS DORES
VASQUEZ, matrícula nO 12.687-21, do Cargo Especial de Gabinete, CL-05, do Gabinete
Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução n° 079/93, Processo nO 002.532/95).

11. EXONERAR SUSAN KATHERINE GORMAN, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-06, do Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução nO
079/93, Processo n° 000.623/95).

12. EXONERAR, a partir de 1° de março de 1996, CRISTINA
GUALBERTO CARDOSO, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da Liderança do
PCdoB (Resolução nO 079/93, Processo nO 000.073/95).

13. EXONERAR, LUIZ ANTONIO DE MELO JÚNIOR, do Cargo Especial
de Gabinete, CL-01, da Liderança do PCdoS (Resolução nO 079/93, Processo nO
000.073/95).

14. EXONERAR GILVAN CÂNDIDO DA SILVA, matrícula nO 12.482-39, do
Cargo Especial de Gabinete, CL-14, do Gabinete Parlamentar do Deputado Wasny de
Roure e NOMEÁ.LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-14, no Gabinete
Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução n° 079/93, Processo nO 000.881/95).

15. EXONERAR ANDRÉ V/I>Z PINTO, matrícula nO 12.273-48, do Cargo
Especial de Gabinete, CL-06, do Gabinete Parlamentar do Deputado Marcos Arruda e
NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-12, no Gabinete
Parlamentar do Deputado Marcos Arruda (Resolução nO 079/93, Processo n°
000.070/95).

16. NOMEAR IVANA CRISTINA MELO DE MOURA, para exercer o Cargo
Especial de Gabinete, CL·02, no Gabinete Parlamentar do Deputado Mlquéias
(Resolução nO 079/93, Processo nO 000.486/95).

17. NOMEAR IZAEL LIMA OLIVEIRA, para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-02, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução nO
079/93, Processo nO 000.354/96).

18. NOMEAR LUIZ AUGUSTO DE ARAÚJO MARQUES, para exercer o
Cargo Especial de Gabinete, CL-12, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias
Paz (Resolução nO 079/93, Processo nO 000.353/96).

19. NOMEAR NIVALDO RAMOS DE FREITAS, para exercer o Cargo
Especial de Gabinete, CL·14, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz
(Resolução nO 079/93, Processo nO 000.953/95).

20. NOMEAR JÚLIO WeBER MACHADO DOS SANTOS, para exercer o
Cargo Especial de Gabinete, CL-02, no Gabinete Parlamentar do Deputado M7·Qu.éias
Pez (Resolução nO 079/93, Processo nO 000.501/95).

,



("
~v"

CÂMARA L.EGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL.

21. NOMEAR RALCILENE SANTIAGO DA FROTA, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, CNE, no Gabinete Parlamentar do Deputado
Miquéias Paz (Resolução nO 079/93, Processo nO 000.482/95).

22. NOMEAR SANDOVAL DE JESUS SANTOS, para exercer o Cargo
Especial de Gabinete, CL-09, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz
(Resolução nO 079/93, Processo n° 000.484/95).

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE

de 1996.,

\

(Republlcado por conter incorreções no item 06, do orl.Qinal publicado no OiArio
Câmara Legislativa, de 04/03/96 )



~-Á

+
CÂMARA LEGISLATIVA DD DISTRITO FEDERAL

ATO DO PRESIDENTE N° 187 ,DE 1996

o Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições regimentais,

RESOLVE:

1- EXONERAR o servidor FERNANDO TOLENTINO SOUSA
VIEIRA, matricula n° 11.896-17, do cargo em comissão de chefe da Unidade de Redação
Parlamentar e Consolidação dos Textos Legislativos, CL-14, da Assessoria Legislativa.
(Resolução nO 089/94).

2- EXONERAR o servidor GUSTAVO SOUTO MAIOR SALGADO,
matricula nO 11.449-42, do cargo em comissão de chefe da Unidade de Desenvolvimento
Urbano e Rural e Meio Ambiente, CL-14, da Assessoria Legislativa.. (Resolução n°
089/94).

3- EXONERAR o servidor JOÃO DINO FRANCISCO PEREIRA DOS
SANTOS, matricula n° 11.250-65, do cargo em comissão de chefe da Unidade de
Redação Parlamentar e Consolidação dos Textos Legislativos, CL-14, da Assessoria
Legislativa. (Resolução nO 089/94).

4- EXONERAR a servidora MARIA ALICE DECHICHI, matricula nO
11.605-54, do cargo em comissão de chefe da Unidade de Economia e Finanças, CL-14,
da Assessoria Legislativa. (Resolução nO 089/94).

5- EXONERAR ANA HELOíSA D'ARCANCHY BANDEIRA
MELLO, matrícula n° 12.453-46, do cargo especial de gabinete, CL-12, do Gabinete
Parlamentar do Deputado Miquéias Paz. (Resolução nO 079/93; Processo nO 000.768/95).

6- EXONERAR HENRIQUE CÉSAR ROCHA NEVES, matricula nO
12.403-61, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CNE, do Gabinete Parlamentar
do Deputado Miquéias Paz. (Resolução nO 079/93; Processo nO 000.554/95).

7- EXONERAR Luís OTÁVIO ROCHA NEVES, matrícula n° 12.305-
61, do cargo especial de gabinete, CL-14, do Gabinete Parlamentar do Deputado
Miquéias Paz (Resolução nO 079/93; Processo nO 000.074/95).

8- EXONERAR MARCELO CONTREIRAS DE ALMEIDA
DOURADO, matricula n° 12.465-39, do cargo especial de gabinete, CL-12, do
Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução n° 079/93; processoro.

000.767/95). .



· Jl CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

... 9- EXONERAR SÉRGIO LUIZ COELHO FRANCES, matrícula nO
12.192-48, do cargo especial de gabinete, CL-02, do Gabinete Parlamentar do Deputado
Miquéias Paz (Resolução n° 079/93; Processo nO 000. 073/95).

10- EXONERAR MYRNA DAS DORES VASQUEZ, matrícula nO
12.687-21, do cargo especial de gabinete, CL-05, do Gabinete Parlamentar do Deputado
Miquéias Paz (Resolução n° 079/93; Processo n° 002.532/95).

11- EXONERAR SUSAN KATRERINE GORNAN, do cargo especial
de gabinete CL-06 do Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (Resolução n°
079/93; Processo n° 000. 623/95).

12- EXONERAR CRISTINA GUALBERTO CARDOSO, do cargo
especial de gabinete CL-OI, do Bloco Parlamentar Socialista (Resolução n° 079/93;
Processo n° 000.073/95).

\3- EXONERAR LUIZ ANTONIO DE MELO JUNIOR, do cargo
especial de gabinete CL-OI, do Bloco Parlamentar Socialista (Resolução n° 079/93;
Processo nO 000.073/95).

14- EXONERAR GILVAN CÂNDIDO DA SILVA, matrícula nO
12.482-39, do cargo especial de gabinete, CL-14, do Gabinete Parlamentar do Deputado
Wasny de Roure. e NOMEÁ-LO para exercer o cargo especial de gabinete CL-14, no
Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz. (Resolução nO 079/93; Processo n°
000.881195).

15- EXONERAR ANDRÉ VAZ PINTO, matrícula n° 12.273-48, do
cargo especial de gabinete. CL-06, do Gabinete Parlamentar do Deputado Marcos Arruda
e NOMEÁ-LO para exercer o cargo especial de gabinete CL-12, no Gabinete Parlamentar
do Deputado Marcos Arruda (Resolução n° 079/93; Processo n° 000. 070/95).

16- NOl\1EAR TVANA CRISTINA MELO DE MOURA, para exercer
o cargo especial de gabinete, CL-02, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz
(Resolução nO 079/93; Processo n° 000.486/95).

17- NOMEAR IZAEL LIMA OLIVEIRA, para exercer o cargo
especial de gabinete, CL-02, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz (
Resolução n° 079/93; Processo nO 000. 354/96).

18- NOMEAR LUIZ AUGUSTO DE ARAÚJO MARQUES, para
exercer o cargo especial de gabinete, CL-12, no Gabinete Parlamentar do Deputado
Miquéias Paz (Resolução nO 079/93; Processo n° 000. 353/96).

19- NOMEAR NIVALDO RAMOS DE FREITAS, para exercer o
cargo especial de gabinete, CL-14, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miqulf'ias.
Paz (Resolução nO 079/93; Processo nO 000. 953/95).

,



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

20- NOMEAR JÚLIO WEBER MACHADO DOS SANTOS, para
exercer o cargo especial de gabinete, CL-02, no Gabinete Parlamentar do Deputado
Miquéias Paz (Resolução nO 079/93; Processo nO 000. 501/95).

21- NOMEAR RALCILENE SANTIAGO DA FROTA, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CNE, no Gabinete Parlamentar do Deputado
Miquéias Paz (Resolução n° 079/93; Processo n° 000. 482/95).

22- NOMEAR SANDOVAL DE JESUS SANTOS, para exercer o cargo
especial de gabinete CL-09, no Gabinete Parlamentar do Deputado Miquéias Paz
(Resolução n° 079/93; Processo nO 000. 484",,/9-.-_

ço de 1996.
•


